

证券代码：300100

证券简称：双林股份

公告编号：2012-020

## 宁波双林汽车部件股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人邬建斌、主管会计工作负责人曹靖及会计机构负责人(会计主管人员)欧志松声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
资产总额 (元)	1,455,844,406.73	1,358,864,371.62	7.14%
归属于上市公司股东的所有者权益 (或股东权益) (元)	913,592,443.31	886,549,782.65	3.05%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	6.51	6.32	3.01%
	年初至报告期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额 (元)	101,307,731.31		302.48%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.72		302.48%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	252,948,651.46	239,743,353.85	5.51%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	27,042,660.66	34,463,477.73	-21.53%
基本每股收益 (元/股)	0.19	0.25	-24.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.19	0.25	-24.00%
加权平均净资产收益率 (%)	3.00%	4.23%	-1.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.99%	4.13%	-1.14%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	43,179.50	

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	55,748.30	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	23,600.00	
所得税影响额	-20,739.17	
合计	101,788.63	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,967	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
上海领汇创业投资有限公司	7,400,000	人民币普通股
鞠文善	1,530,018	人民币普通股
廖行玉	1,100,000	人民币普通股
毛卫华	1,017,790	人民币普通股
中国农业银行－博时创业成长股票型证券投资基金	994,806	人民币普通股
曲殿海	621,957	人民币普通股
郭军	491,050	人民币普通股
陈贇	474,581	人民币普通股
陕西省国际信托股份有限公司－天富 3 号 ZJXT-YCTF3-005	406,700	人民币普通股
刘新生	364,375	人民币普通股

## 2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
双林集团股份有限公司	81,000,000	0	0	81,000,000	首发承诺	2013 年 8 月 6 日
邬建斌	9,000,000	0	0	9,000,000	首发承诺	2013 年 8 月 6 日
合计	90,000,000	0	0	90,000,000	—	—

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告应收票据与上年期末相比下降 57.02%，主要原因系票据到期托收所致。
2、报告预付款项与上年期末相比上升 277.15%，主要原因系公司支付设备款及采购进口原材料预付款的增加。
3、报告期其他应收款与上年期末相比增加 67.05%，主要原因系公司支付土地购买保证金的增加。
4、报告期长期待摊费用与上年期末相比增加 39.97%，主要原因系公司采购产品模具的增加。
5、报告期应付票据与上年期末相比增加 293.84%，主要原因系公司银行承兑汇票支付结算增加。
6、报告期预收账款与上年期末相比增加 50.85%，主要原因系公司销售规模扩大，对部分客户扩大了预收款政策。

- 7、报告期应交税费与上年期末相比下降 45.93%，主要原因系公司所得税税费缴纳所致。
- 8、报告期应付利息与上年期末相比增加 32.49%，主要原因系公司短期借款增加所致。
- 9、报告期其他流动负债与上年期末相比下降 41.05%，主要原因系公司预算模具款下降所致。
- 10、营业税费本年 1-3 月份与去年同期相比增加 45.17%，主要原因系公司销售增长，相应税费增加。
- 11、财务费用本年 1-3 月份与去年同期相比增加 127.95%，主要原因系公司短期借款增加，相应利息支出增加。
- 12、资产减值损失本年 1-3 月份与去年同期相比下降 97.03%，主要原因系应收款项较去年同期增幅下降。
- 13、营业外收入本年 1-3 月份与去年同期相比下降 58.3%，主要原因系公司获得政府补助减少。
- 14、营业外支出本年 1-3 月份与去年同期相比下降 61.51%，主要原因系公司水利基金支出减少。
- 15、报告期内公司经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增长 302.48%，主要原因系公司销售增长带来回款增加。
- 16、报告期内公司投资活动产生的现金流量净额与上年同期相比增长 141.50%，主要原因系公司购入固定资产及基建支付款项增加。
- 17、报告期内公司筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比增长 441.77%，主要原因系公司借款增加。

### 3.2 业务回顾和展望

<p>一、报告期内公司主营业务经营情况</p> <p>2012 年 1-3 月，公司实现营业收入 25,294.87 万元，同比增长 5.51%；营业利润为 3,367.75 万元，同比下降 19.08%；利润总额为 3,400.66 万元，同比下降 19.72%；归属于母公司的净利润为 2,704.27 万元，同比下降 21.53%。</p> <p>2012 年第一季度，公司净利润及毛利率下降的主要原因为：(1)、受客户产品年度降价、重庆长安悦翔配套项目销量下降、原材料及人工成本上涨等因素综合影响，使得毛利率下降；(2)、杭州湾双林、柳州科技、上海崇林公司属投入期，目前未有产出，但固定投入带来的成本摊销，导致净利润率下降。</p> <p>2012 年一季度虽然毛利率及盈利有所下滑，但销售同期相比有 5% 以上的增长；同时公司正在开发的一级配套项目产品陆续进入小批量供货，将推动公司业绩后续增长。</p> <p>二、未来发展计划</p> <p>2012 年公司工作的重点将围绕新业务拓展、人力资源开发与管理、核心技术培养、降本增效推进、组织架构重组、系统流程再造、信息化建设等方面开展工作。具体实施计划如下：</p> <p>(1) 继续做好投资规划、投资项目管理，确保投资项目（尤其是募投项目）进度及效果，满足公司发展需要 2012 年重点投资的基建项目有：杭州湾项目、柳州科技项目及上海青浦项目，此外鑫城二期在年中投产。</p> <p>(2) 进一步明确产业及市场发展规划，做好技术与营销优势互补，提升新业务获取能力市场规划对于新业务拓展有着积极和深远的指导意义，现阶段我们在此方面做的还不够，这也给新业务拓展工作带了一定影响。接下来，我们将从两个方面完善公司产业及市场发展规划：</p> <p>a、针对未来 2 年的业务拓展，市场开发部应结合现有的产业格局，深入开展市场情报的收集、分析工作，确定机会和目标市场，实施营销策略；</p> <p>b、针对未来 5 年的业务拓展，我们必须将市场规划与产业发展规划相结合，各产业板块必须进行充分的行业市场调研，进一步明确产品及产业发展路线，明确产品市场定位、确定产业目标市场和机会市场，从而确定公司的产业发展规划、市场发展规划，用于指导公司产品研发、技术攻关、人才培养、市场拓展工作；</p> <p>(3) 打造 2012 技术创新年，强化技术队伍建设、健全技术创新体制，推进重点技术攻关，培养核心技术能力。</p> <p>(4) 梳理核心业务流程、优化内部管理制度、推进企业标准化和信息化建设，确保流程制度有效执行。</p> <p>(5) 推进精益生产工作，梳理生产制造过程、建立标准成本模型，促进成本、效率精细管理。</p> <p>未来公司将有大量的生产线建设、生产车间规划任务，精益制造部门必须前期介入现场规划、参与方案制定与评审过程，从根源上减少浪费。</p> <p>(6) 建立双林采购中心，实施差异化采购策略，提升采购议价能力，有效降低采购成本、物流成本。</p>
--

## § 4 重要事项

### 4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
------	-----	------	------

收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	郭建斌、郭维静、张兴娣、郭晓静	控股股东双林集团及实际控制人郭建斌先生、张兴娣女士、郭维静女士承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理已直接和间接持有的股份公司股份，也不由股份公司收购该部分股份；实际控制人郭晓静女士承诺：自 2011 年 9 月 14 日至 2013 年 8 月 6 日内，不转让或者委托他人管理已直接和间接持有的股份公司股份，也不由股份公司收购该部分股份；	截止本报告期末，所有承诺人严格信守承诺，未出现违反承诺的情况发生。
其他承诺（含追加承诺）	郭建斌、郭维静、张兴娣、郭晓静	为避免与本公司出现同业竞争情形，维护本公司的利益和长期发展，本公司控股股东、实际控制人郭建斌先生、张兴娣女士、郭维静女士、郭晓静女士以及股东上海领汇创业投资有限公司出具《避免同业竞争承诺函》。	截止本报告期末，所有承诺人严格信守承诺，未出现违反承诺的情况发生。

#### 4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		46,377.90		本季度投入募集资金总额		282.83				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		10,554.72				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目	否	20,022.00	20,022.00	41.95	2,029.30	10.14%	2013 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
汽车精密塑料模具技术改造项目	否	12,781.00	12,781.00	0.00	244.30	1.91%	2013 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	32,803.00	32,803.00	41.95	2,273.60	-	-	0.00	-	-

超募资金投向										
超募资金:柳州双林大型汽车内外饰件扩产项目	否	4,374.90	4,374.90	149.40	3,107.58	71.03%	2013 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
超募资金:重庆公司大型汽车内外饰件技术改造项目	否	6,500.00	6,500.00	91.48	573.54	8.82%	2013 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否
归还银行贷款 (如有)	-	2,700.00	2,700.00	0.00	2,700.00	100.00%	-	-	-	-
补充流动资金 (如有)	-				1,900.00		-	-	-	-
超募资金投向小计	-	13,574.90	13,574.90	240.88	8,281.12	-	-	0.00	-	-
合计	-	46,377.90	46,377.90	282.83	10,554.72	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因 (分具体项目)	<p>项目一：汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目尚未启动基建，原因是公司拟在区位优势更好的宁波市杭州湾新区实施该项目，详见公司刊登在 2011 年 1 月 26 日巨潮资讯网上的《关于变更募集资金投资项目实施主体及实施地点的公告》，目前公司投资于 2011 年 3 月 15 日在宁波杭州湾新区设立了子公司宁波杭州湾新区双林汽车部件有限公司（以下简称“杭州湾双林”），并于 2011 年 5 月 20 日成功竞得甬新 G-5#工业用地；目前该地块的土地证已取得，部分报建手续正在办理当中，现正准备厂房的建筑设计，拟在今年年中整体动工。项目所需的机器设备因受制于场地，仅少量添置，到本报告期末共计投入 1993.77 万元购买机器设备。并于 2011 年 5 月 20 日成功竞得甬新 G-5#工业用地，2011 年 8 月取得慈溪市人民政府颁发的慈国（2011）第 240229 号土地使用权证。目前项目能源工艺评价、环境影响评价和规划总平图已完成，现正进行四幢厂房约 9 万平方米及配套设施的深化设计工作，在 2012 年内将展开全面建设。项目所需的机器设备因受制于场地，仅少量添置。截止期末，项目已累计使用募集资金 2029.30 万元。</p> <p>项目二：汽车精密塑料模具技术改造项目：本项目主要受制于场地，原拟待本公司冲压车间搬迁后（汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目的实施内容）腾出的场地启动厂房改造，添置新设备，现因本公司新厂房尚未开工，影响了双林模具项目的建设进度。目前公司正在积极制定计划淘汰旧设备腾出场地逐步实施设备的更新改造，以及计划通过新征项目用地以解决场地问题。但该项目的最终实施还是取决于汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目的进度。截止期末，项目已累计使用募集资金 244.30 万元。</p>									
项目可行性发生重大变化的情况说明	项目可行性未发生重大变化。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>适用</p> <p>公司超募资金共 13,574.90 万元，经 2010 年 9 月 15 日第二届第八次董事会审议通过了《关于使用部分超募资金偿还银行贷款的议案》，同意公司使用该募集资金 2700 万元偿还银行贷款，已于 2010 年 10 月归还完毕。</p> <p>经公司第二届第八次董事会和 2010 年第二次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金投入重庆旺林大型汽车内外饰件技术改造项目的计划并实施方案》，同意公司使用 6500 万元投入重庆旺林大型汽车内外饰件技术改造项目。由于长安项目的产业布局发生变动，推迟了本项目的实施计划。目前公司正根据客户的需求积极的推进项目，以尽早实现项目产生效益。截止期末，项目已累计使用募集资金 573.54 万元。</p> <p>经公司第二届第八次董事会和 2010 年第二次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金投入柳州分公司大型汽车内外饰件扩产项目的计划并实施方案》，同意公司使用 4374.90 万元投入柳州分公司大型汽车内外饰件扩产项目。因项目实施用地原因，拟将实施主体由柳州分公司变更为柳州双林汽车部件科技有限公司，将实施地点由柳南区变更为柳北区，详见公司刊登在 2011 年 1 月 26 日巨潮资讯网上的《关于变更募集资金投资项目实施主体及实施地点的公告》。现柳州双林汽车部件科技有限公司已于 2011 年 6 月 13 日取得营业执照，并于 2011 年 7 月 15 日成功竞得 G（2011）20 号地块工业用地；目前该地块的土地证已取得，部分报建手续正在办理当中，现正准备厂房的建筑设计，拟在年底确定建设方案并开始动工建设。目前暂且通过增加租赁面积的方式缓解场地问题，到本报告期末，已投入 3107.58 万元用于购买土地及机器设备。</p>									
募集资金投资项目实施地点变更情况	<p>适用</p> <p>公司召开的 2011 年 01 月 26 日第二届第十一次董事会以及 2011 年 2 月 15 日召开的公司 2011 年第一</p>									

	次临时股东大会审议通过了将“汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目”的实施地点由宁海县临港开发区变更到宁波杭州湾新区，“柳州分公司大型汽车内外饰件扩产项目”的实施地点由柳南区变更到柳州市柳北工业园区。
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 以募集资金置换先期已投入汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目的自筹资金 9,987,336.97 元，详见 2010 年 9 月 16 日相关公告。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	适用 经公司第二届第十七次董事会审议批准，公司于 2011 年 10 月从“汽车座椅及摇窗核心技术研发及产业化项目”募集资金中，续借 1900 万元闲置募集资金暂时补充流动资金，此笔资金已于 2012 年 4 月归还至募集资金专户。详见公司 2012 年 4 月 6 日相关公告。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	适用 募投项目正在实施过程中。
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金存放于公司募集资金专户管理。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用

#### 4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

#### 4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 4.6 证券投资情况

适用  不适用

#### 4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用  不适用